
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

 
Rua Guarantã, Nº 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220 

  

  
  
  

“ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA JUNTADA DE DOCUMENTAÇÃO NA LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE “PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 006/2019” 

Processo n.º 008.2019.01 

Modalidade Pregão Presencial n.º 006/2019 

Sistema de Registro de Preços 

Data: 15/05/2019.  

Hora: 10h15m. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras contratações de empresas para prestação de serviços legais 

de publicação e divulgação de atos, ações, matérias institucionais em Jornal de Grande Circulação Regional, produção 

de áudio, comunicação visual e encartes para atender da Câmara Municipal de Redenção-PA. Licitação regida pela 

Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.  

 

Às dez horas e quinze minutos do dia quinze do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na Câmara 

Municipal de Redenção-PA, na sala onde funciona a CPL. (Comissão Permanente de Licitação) e sessão pública de 

licitação na modalidade pregão presencial, na situado na Avenida Guarantã, n.º 450, Vila Paulista, CEP: 68.552-220, 

Redenção-PA. O Pregoeiro Marco Antonio Lage Rolim, designado pela Portaria n.º 002 de 02 de janeiro de 2019, bem 

como a equipe de apoio composta pelos assistentes: Ronigley Silva Maranhão Alves e Girlene Núbia Ferreira Barros. 

Inicia-se a sessão pública. Informa o pregoeiro que a sessão é para juntada de documentação, tendo em vista que a 

empresa CARAJÁS COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 14.908.920/0001-17, tendo como 

representante o procurador Sr.º Magno Chaves de Araújo, inscrito no C.P.F. sob o n.º 514.434.303-15 ; não cumpriu 

com as seguintes exigência do edital “59.1 Relativos à Habilitação Jurídica”  letra  i) Alvará de Licença de 

Funcionamento expedido pelo órgão competente da sede da licitante; “59.2 Relativos à Regularidade Fiscal” letra 

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuinte estadual, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu 

ramo de atividade e compatível com o objeto licitado; “59.4 Relativos à Qualificação Econômico-Financeira” letra 

a)  Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na 

forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou 

balanços provisórios, podendo ser atualizados, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data de apresentação 

da proposta, tomando como base a variação, ocorrida no período, do ÍNDICE GERAL DE PREÇOS - 

DISPONIBILIDADE INTERNA - IGP-DI, publicado pela  Fundação Getúlio Vargas - FGV ou de outro indicador que o 

venha substituir. Foi fixado prazo à licitante de oito dias úteis para a apresentação da documentação, com amparo do 

Artigo 48 parágrafo 3º da Lei 8.666/93 que expressa: § 3° Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as 

propostas forem desclassificadas, a Administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a 

apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, 

no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. Considerando o feriado do dia das mães em 1º de 

maio, e que dia 10 de maio não houve funcionamentos dos serviços administrativos na Câmara Municipal devido a 

organização do aniversário da cidade de Redenção que foi dia 13 de maio, a empresa encontra-se nos prazos legais, 

sendo feito a juntada da documentação pendente e sanando a falha, sendo declarada HABILITADA a empresa em 



ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

 
Rua Guarantã, Nº 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220 

  

  
  
  

questão. Nada mais havendo a ser tratado, às 11h35m foi encerrada a Sessão, da qual lavrou- se a presente Ata que 

vai assinada pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio......................................................................................................... 

 

 
 
 

Marco Antonio Lage Rolim 
Pregoeiro 

Portaria 002 de 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
Ronigley Silva Maranhão Alves                                                                                   Girlene Núbia Ferreira Barros 
      (Equipe de Apoio)                                                                                                            (Equipe de Apoio) 


		2019-05-15T18:06:54-0300




